PRO LOCI ET TEMPORIS OPPORTUNITATE, seu tempore opportuno. Non ergo quibuslibet momentis ad conversionem vocantur peccatores, sed generatim tunc cum adsunt gratiae externae: a) praedicationis, lectionis, boni exempli; b) tribulationis in valetudine, bonis fortunae, morte amici; c) bonae actionis, v.c. eleemosynae; d) in articulo mortis, tunc enim urget necessitas paenitendi.

AD PAENITENTIAM PERAGENDAM, seu ad conversionem sive iustificationem de novo consequendam. In his enim peccatoribus, gratia concipitur necessaria, vel ad nova peccata gravia vitanda, vel ad conversionem. Eos habere gratiam sufficientem ad vitanda nova peccata, supponimus. Etenim, si illis gratia denegaretur, quae esset necessaria, nec peccarent; nam ad impossibile nemo tenetur. In thesi ergo agimus de gratia conversionis sive salutaris paenitentiae.

Igitur, *sensus nostrae assertionis* est: Nullis fidelibus peccatoribus, nec communibus, nec etiam ipsis excaecatis et in-

<sup>1</sup> BÁÑEZ, In 1 q.23 a.3; ALVAREZ, *De aux. gratiae* d.112; GONET, *De reprobatione* d.5 a.5; I. A. S. THOMA, *Cursus theologicus* in q.24 d.10 a.3; LEDESMA, *De auxiliis* a.16 dicto 4; LEMOS, *Panoplia* t.4 p.2 tr.3 c.16; HUGON, *De gratia* q.5 a.3. Eam opinionem a temeritate excusat ut quae non excludat nisi aliquos obstinatos nec iis denegat possibilitatem salutis saltem quatenus ii non totaliter gratis caruerunt, at eam opinionem acceptu difficillem censet A. MICHEL, *La grâce dernière est-elle offerte à tous au moment de la mort?*: AmCl 68 (1958) 638-641; simul memorat nonnullorum (E. de Champs, S.R. Bellarmino) sententiam, qua *omni instanti* Deus peccatorem vocat, et eam reicit ut non consonam experientiae, dum ipse proponit cum Suárez opinionem mediam, quam et nos in thesi tenemus.

duratis, Deus denegat gratiam, saltem remote sufficientem, ad conversionem, in poenam suorum peccatorum; sed, tempore opportuno, Deus confert illis gratiam, saltem remote sufficientem, ut huic gratiae fideliter cooperantes, tandem possint agere paenitentiam salutarem.

127. **Adversarii.** 1) IANSENIUS peccatoribus excaecatis et induratis negavit gratiam sufficientem ad conversionem. Ita enim inscribitur c.10 l.3 *De gratia Christi*: "Excaecati et indurati carent gratia sufficienti, qua videant et moveantur ad bonum".

2) *Plures antiquiores thomistae* (BÁÑEZ, ALVAREZ, GONET, I. A. S. THOMA, LEDESMA, LEMOS...) tenebant Deum *offerre* in communi omnibus peccatoribus gratiam sufficientem ad conversionem, sed eam aliquibus *non conferre*, ita ut illam accipiant, in poenam suorum peccatorum. Haec autem sententia hodie videtur derelicta a recentioribus thomistis.

3) *Per excessum* videntur errare quotquot tribuunt omnibus et singulis hominibus illuminationem quandam finalem, quae nec revelatione nec ipsa cotidiana experientia satis fundata apparet<sup>2</sup>.

128. **Doctrina Ecclesiae.** *Lateranense IV*, c.1 (D 430): "Si post susceptionem baptismi quisquam prolapsus fuerit in peccatum, per veram potest semper paenitentiam reparari". *Tridentinum*, s.6 cn.29 (D 839): "S.q.d. eum, qui post baptismum lapsus est, non posse per Dei gratiam resurgere... a.s.".

129. **Valor dogmaticus.** 1) De peccatoribus communibus, est veritas *de fide divina et catholica implicite definita*. Etenim definitum est peccatores baptizatos semper posse resurgere per paenitentiam; et aliunde definitum pariter est id sine gratia fieri non posse (D 177 813). Ergo huiusmodi gratia hisce peccatoribus praesto esse debet.

2) De peccatoribus obduratis et excaecatis assertio est *communis et certa*.

130. **Probatur ex sacra Scriptura.** Sacrae Litterae, nulla facta distinctione peccatoris communis vel obdurati, testantur Deum velle omnium conversionem. Atqui sine gratia id fieri non potest, ut probatum est th.1 et 2. Ergo nemini illorum deest gratia, saltem remote sufficiens, ad conversionem.

*Mai.*: Ez 33,11: *Vivo ego, dicit Dominus Deus, nolo mortem impij, sed ut convertatur impius a via sua, et vivat. Con-*

<sup>2</sup> Cf. g.v.r. A. GETINO, *Del gran número de los que se salvan y de la mitigación de las penas eternas* (Madrid 1934) diálogo 4 (p.51), diálogo 15 (p.248s). Cf. SALMANTICENSIS, *De gratia* d.3 dub.8 n.199.

*vertimini, convertimini a viis vestris pessimis... 2 Petr 3,9; Dominus... patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad paenitentiam reverti. Rom 2,4: Ignoras quoniam benignitas Dei ad paenitentiam te adducit? Lc 15,1-32, sub triplici parabola ostendit quomodo Christus susciperet peccatores. Loca autem illa, in quibus videntur exhiberi tanquam irremissibilia quaedam peccata (Mt 12,31; Hebr 6,4; 10,25 1 Io 5,16), explicantur in tractatu de paenitentia<sup>3</sup>.*

131. Probatur ex traditione. Patres diversimode testantur semper patere peccatoribus viam salutis:

1) Dum interpretantur hac ratione verba Scripturae. Ita S.CYRILLUS ALEX.: "Cum ait [Deus] peccatoribus *adhuc habebis auxilium*, in spem ac fiduciam erigit, licet multis et inevitabilibus culpis sint implicati"... (R 2097). Et S.CAESARIUS ARELAT.: "Cum enim semel et secundo et tertio unusquisque gravia peccata commiserit, exspectat tamen illum Deus, sicut per prophetam dicit, *ut convertatur et vivat*" (R 2232).

2) Ex voluntate Dei salvifica universali. S.PROSPER: "Item qui dicit quod non omnes homines velit Deus salvos fieri, sed certum numerum praedestinatorum, durius loquitur, quam loquendum est de altitudine inscrutabilis gratiae Dei, qui et omnes vult salvos fieri, atque in agnitionem veritatis venire..." (R 2030). AMBROSIASTER: "*Vult Deus omnes homines salvos fieri, sed si accedant ad Eum; non enim sic vult, ut nolentes salventur; sed vult illos salvari, si et ipsi velint*"... (R 1343). CHRYSOSTOMUS: "*Si illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, quomodo tot homines non illuminati manent?... Quomodo ergo illuminat omnem hominem? Quantum in Ipso est. Si qui vero sponte sua, mentis oculos claudentes, huius lucis radios percipere nolint, non ex natura lucis evenit quod in tenebris maneant, sed ex nequitia eorum, qui sponte se hoc privant munere*" (R 1158).

3) Quatenus docent peccatores perire ex defectu suae cooperationis gratiae divinae. Ita CHRYSOSTOMUS: "Non licet dicere: Non possum... Quomodo ergo, inquit, multi non possunt? Quia nolunt. Quomodo non volunt? Prae desidia; nam si voluerint, poterunt omnino?"... (R 1220). S.HIERONYMUS: "Tantae bonitatis est [Deus]... ut eligat eum, quem interim bonum cernit et scit malum futurum, dans ei potestatem conversionis et paenitentiae"... (R 1405). S.AUGUSTINUS: "Non poterant credere. Quare autem non poterant, si a me quaeratur, cito respondeo: Quia nolebant"... (R 1830).

<sup>3</sup> SThS 4,4,27-30.

4) Quatenus asserunt cuilibet, dum vivit, patere indulgentiae aditum. Ita S.CYPRIANUS: "Quando istinc recessum fuerit, nullus iam paenitentiae locus est, nullus satisfactionis effectus... In isto adhuc mundo manenti, paenitentia nulla sera est. Patet ad indulgentiam Dei aditus, et quaerentibus atque intellegendibus veritatem, facilis accessus est"... (R 561).

132. Ratio theologica. Hanc profert S.Thomas (3 q.86 a.1): "Quod aliquod peccatum per paenitentiam tolli non possit, potest contingere dupliciter: uno modo, quia aliquis de peccato paenitere non posset; alio modo, quia paenitentia non posset delere peccatum. Et primo quidem modo, non possunt per paenitentiam deleri peccata daemonum, et etiam hominum damnatorum: quia affectus eorum sunt in malo confirmati... Tale autem non potest esse peccatum aliquod hominis viatoris, cuius liberum arbitrium flexibile est ad bonum et ad malum. Unde dicere quod aliquod peccatum sit in hac vita, de quo quis paenitere non possit, est erroneum. Primo quidem, quia per hoc tolleretur libertas arbitrii. Secundo, quia derogaretur virtuti gratiae, per quam moveri potest cor cuiuscumque peccatoris ad paenitendum".

133. Obiectiones. 1. Refert Scriptura (Is 5,5s; Ier 51,9; Mt 23,32) Deum, impleta peccatorum mensura, iam non amplius misereri quorundam hominum. Ergo non omnibus peccatoribus datur gratia paenitendi.

*Dist. antec.* Eorum nimirum qui ad vitae exitum deveniunt, *conc. antec.*; eorum etiam qui adhuc versantur in via, *subdist.*: non amplius miseretur, quatenus ipsis infligit mala temporalia, *conc. antec.*; quatenus illis denegat omnem gratiam, etiam remote sufficientem, ad paenitendum, *nego antec.*

2. Ex Io 12,40 et Is 6,10: *Excaecavit oculos eorum, et induravit cor eorum...* Igitur, iudaei non poterant credere, quia Deus excaecavit illos. Ergo non omnibus peccatoribus datur gratia conversionis.

*Dist. antec.* Non poterant credere impotentia antecedente, *nego antec.*; impotentia consequente exercitium libertatis, *subdist.*: non poterant credere immediate, eo quod carerent gratia proxime sufficiente, *conc. antec.*; non poterant credere mediate, si respondissent gratiae remote sufficienti, quam habebant, *nego antec.* Itaque, Deus excaecavit oculos iudaeorum, non *directe et positive*, sed *negative vel permissive*, quatenus illis denegavit auxilia uberiora ad credendum.

3. Ex Rom 9,18.21 novimus Deum indurare quos vult, et se gere ad modum figuli, qui pro suo libitu, efficit vas in honorem et  
<sup>4</sup> Cf. S.AUGUSTINUM, *In Io* tr.53 n.6 et 10: ML 35,1778; F.HESSE, *Das Verstockungsproblem im Alten Testament* (Berlin 1955); A.SOLDATELLI, M.S.C., "*Ne quando convertantur*" *Mc.* 4,12: PalCl 34 (1955) 534-543 (ubi exponitur nova interpretatio: si, forte, probabiliter...); J.MAC AVOY, *Endurcissement*: DSpir 4 (1958) 642-645 (de notione obdurationis in Scriptura); E.F.STEGMAN, C.P.P.S., *Teaching in Parables...*: CathBibQuart 23 (1961) 176s.

in contumeliam. Ergo non omnes gaudent gratia necessaria ad conversionem.

*Conc. antec. Dist. cons.* Non omnes gaudent gratis a Deo praevisis efficacibus ad fidem amplectendam, *conc. cons.*; non omnes gaudent gratia vere sufficiente, *nego cons.*<sup>5</sup>

4. Ex Tridentino (D 804), suam faciente sententiam Augustini: Deus non deserit, si non deseratur. Atqui peccatores Deum deserunt per peccatum. Ergo et ipsi a Deo deseruntur; ac proinde carent gratia necessaria ad conversionem.

*Conc. mai. et min. Dist. cons.* Deseruntur a Deo per subtractionem gratiae sanctificantis, *conc. cons.*; per subtractionem omnium gratiae actualis, etiam remote sufficientis, ad conversionem, *nego cons.*

5. Ex S. Augustino plures congeruntur sententiae, quae thesi adversari videntur: "Quoniam caecus puto quod velit videre, sed non potest"<sup>6</sup>. "Sed iam est mentis caecitas, iam oculus mentis exstinctus est"<sup>7</sup>. "Scimus non omnibus hominibus [gratiam] dari"... (R 1456).

*Resp.* Ut mens Sancti Doctoris rite intelligatur et his aliisque difficultatibus facile respondeatur, haec prae oculis habenda sunt:

a) Cum videtur negare omnibus peccatoribus dari gratiam, interdum loquitur de *gratia habituali*, non vero de *gratia actuali*.

b) Alias, intelligit *gratiam efficacem*, vel etiam illam quam hodie *proxime sufficientem* appellamus.

c) Distinguas *gratiam ad fidem* et *gratiam fidei*. Illa est dispositio ad conversionem, et datur omnibus; haec autem est actus fidei seu initium salutis, quod non omnibus datur.

d) Aliud est *desertio ex parte Dei*, quae plures gradus admittit quaque non excludit omnem gratiam; aliud vero est *negatio* cuiuslibet gratiae.

e) Distinguas etiam inter *dare gratiam* et *accipere gratiam*. Nam apud Augustinum accipere gratiam idem est ac cooperari cum gratia.

f) Bene animadvertatur S. Augustinum, versus *finem* vitae, voluntatem salvificam universalem quodammodo restrinxisse<sup>8</sup>.

**Thesis 15.** Ipsis denique infidelibus Deus non denegat gratiam vere sufficientem ut possint ad fidem converti.

BERAZA, 431-448; LANGE, 665-696.

134. Notiones. INFIDELIS dicitur qui caret vera fide in Deum et in Christum Dominum. Infidelis distinguitur negativus et positivus. *Negativus* ille est cui vera fides nunquam sufficienter proposita est. *Positivus* vero qui fidem sufficienter propositam audire vel accipere neglexit, aut semel admittam reiecit, sive totaliter (apostata) sive partialiter (haereticus). In thesi respicimus *infideles negativos*, et quidem adul-

<sup>5</sup> Plura de hac re apud BOVER, *Teología de San Pablo* 234-250.

<sup>6</sup> S. AUGUSTINUS, *De natura et gratia* 51,59: ML 44,276; CSEL 60,277.

<sup>7</sup> S. AUGUSTINUS, *Enarrat. in Ps. 57* n.22: ML 36,692.

<sup>8</sup> Cf. LERCHER-LAKNER, 379 ob.8.

tos; positivis enim iam aliquando data est gratia vere sufficientis.

GRATIA VERE SUFFICIENS, quaecumque haec sit, naturalis vel supernaturalis, remota vel proxima. Omittimus enim haec amplius determinare eo quod diversae proferantur sententiae. prout diversus assignetur modus subveniendi infidelium salutem.

Itaque, in thesi tantum asserimus *factum*: Deus confert gratiam vere sufficientem ut infideles adulti possint ad fidem venire. Nihil autem dicimus de *modo* quo Deus hanc vocationem concedit<sup>1</sup>.

135. Sententiae. 1) IANSENTIUS negavit Christum mortuum fuisse pro omnibus hominibus (D 1096). *Iansenistae* tenebant Christum oblatum fuisse pro solis fidelibus; hinc quod negarent omnem Christi influxum et omnem gratiam sufficientem paganis, iudaeis et haereticis (D 1294-5). QUESNEL, eosdem renovavit errores, tradens fidem esse primam gratiam, et extra Ecclesiam nullam dari gratiam (D 1376-9).

2) Apud *theologos* non semper viguit eadem sententia:

a) S. THOMAS (*De verit.* q. 14 a.11 ad 1) aperte defendit universalitatem vocationis ad fidem; senior autem fortasse non eadem firmitate et a similitudine id ausus sit affirmare (cf. 2.2 q.2 a.5 ad 1)<sup>2</sup>.

b) *Plures thomistae*, scilicet, illi qui numerantur in thesi praecedenti, docuere Deum gratiam fidei omnibus offerre, quatenus media generalia et per se sufficientia providit; at non omnibus eadem salutis media conferre, eo quod per accidens, in particulari, interdum non possint applicari, neque teneatur Deus ad miraculose supplendum defectum causarum secundarum.

c) Haec autem opinio, etiam *ab ipsis thomistis*, hodie derelicta est. Legatur v.c. HUGON: "Infidelibus omnibus etiam negativis dantur pro tempore et loco gratiae proxime vel remote sufficientes. Licet multi olim theologi contradixerint, conclusio illa est hodie fere communis"<sup>3</sup>. Et de eadem re ait

<sup>1</sup> De his, interim, conferantur: L. CAPÉLAN, *Le problème du salut des infidèles* (Toulouse 1934); E. HARENT, *Infidèles*: DTC 7,1726-1930; D'ALÈS: DAF 4,1156-82; T. URDÁNOZ, O.P., *La necesidad de la fe explícita para salvarse, según los teólogos de la Escuela Salmantina*: CiencTom 59 (1940) 398-414, 529-553; 60 (1941) 109-134; 61 (1941) 83-107; P. ANGELI, O.P., *La possibilità di salute nel primo atto morale per il fanciullo infedele* (Roma 1946); H.P.A. CORNELIUSSEN, O.P., *Geloof zonder prediking* (Roermond-Maaseik 1946); R. LOMBARDI, S.I., *La salvezza di chi non ha fede* (Roma 1943).

<sup>2</sup> Cf. J. DE GUIBERT, S.I., *Quelle a été la pensée définitive de S. Thomas sur le salut des infidèles*: BullLittEccl (1913) 337-355; P. LUMBRERAS, O.P., *Cuando el salvaje llega al uso de razón*: AnAsFrV 7 (1946-1947) 85-128.

<sup>3</sup> E. HUGON, O.P., *De gratia* q.5 a.3.

M.SOLA: "La doctrina hoy casi común entre los teólogos católicos" <sup>4</sup>.

136. *Doctrina Ecclesiae.* INNOCENTIUS X damnavit errorem Iansenii (D 1096). ALEXANDER VIII damnavit iansenistas (D 1294-5). CLEMENS XI damnavit Quesnelum (D 1376-9). PIUS IX haec profert: quod "Deus... minime patiat, quempiam aeternis puniri supplicii, qui voluntariae culpa reatum non habeat" (D 1677).

137. *Valor theologicus. Communis et certa.*

138. *Probatur ex sacra Scriptura.* 1) *Ex voluntate salvifica universali Dei.* Deus enim omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (1 Tim 2,4). Supposita exegesi huius loci, ex tractatu *De Deo Uno* <sup>5</sup>, arguimus: Deus serio vult salutem omnium prorsus hominum. Atqui talis seria voluntas in Deo non adesset respectu infidelium, si ipsis non daret gratiam vere sufficientem, qua possint venire ad agnitionem veritatis. Ergo, saltem aliquando in vita, Deus dat infidelibus gratiam vere sufficientem ut sese disponant et veniant ad fidem, quae ad iustificationem necessaria est.

2) *Ex redemptione universali Christi.* Etenim Christus dedit redemptionem semetipsum pro omnibus (1 Tim 2,6); pro omnibus mortuus est Christus (2 Cor 5,15). Itaque, Christus pro omnibus mortuus est, et omnes homines vere redemit seu omnibus meruit salutem. Ergo haec omnibus debet esse possibilis. Atqui id tantum fieri potest per vocationem ad fidem, proximam vel saltem remotam. Ergo datur gratia sufficiens ut omnes infideles possint venire ad fidem.

139. *Probatur ex traditione.* *Patres a)* provocant ad voluntatem salvificam universalem (R 622 1158) et ad redemptionem universalem (R 12); *b)* asserunt omnes, quotquot pereunt, sua culpa perire (R 1313 1343); *c)* OROSIUS explicite docuit: "Mea semper haec est fidelis atque indubitata sententia, Deum adiutorium suum non solum in corpore suo, quod est Ecclesia..., verum etiam universis in hoc mundo gentibus propter longanimitatem sui aeternamque clementiam subministrare"... (R 2020) <sup>6</sup>.

140. *Ratio theologica.* Omnes adulti tenentur tendere in suum finem ultimum, hoc est, in salutem aeternam. Atqui

<sup>4</sup> Cf. CiencTom 33 (1926) 357.

<sup>5</sup> SThS 2,1,229.

<sup>6</sup> De mente S. Augustini disserit J. CHÉNÉ, *Saint Augustin enseigne-t-il dans le De spiritu et littera l'universalité de la volonté salvifique de Dieu?* Rech-ScR 47 (1959) 215-224.

fides salutaris est medium absolute necessarium ad salutem; haec autem impossibilis est nisi detur gratia vere sufficiens vocationis ad fidem. Ergo omnibus datur haec gratia sufficiens vocationis ad fidem.

141. *Obiectiones.* 1. Ex Act 14,15: *Qui in praeteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas.* Et Act 16,6 dicitur de Paulo et Timotheo quod *vetati sunt a Spiritu Sancto loqui verbum Dei in Asia.* Ergo ante Christi adventum omnes gentes carebant gratia sufficienti ad salutem assequendam, et post Christum saltem aliquae carent eadem gratia.

*Conc. antec. Nego cons.* Nam in primo loco tantum asseritur Deum non habuisse de gentibus singularem illam providentiam quam exercuit de iudaeis, minime vero negasse illis gratias sufficientes ad salutem. In altero loco dicitur Spiritus Sanctus noluisse tunc temporis gratiam fidei concedere asianis, quam tamen postea concessit; non ergo largitur Deus hanc gratiam nisi tempore opportuno.

2. Arausicanum, cn.25 (D 200) fatetur quod Deus "fidem et amorem sui nobis prius inspirat"; Tridentinum vero, s.6 c.8 (D 801) etiam testatur fidem esse "humanae salutis initium". Unde eruitur fidem constituere primam gratiam supernaturalem. Atqui infidelibus negativis haec gratia non confertur. Ergo infideles negativi carent gratia sufficienti ad salutem.

*Dist. mai.* Fides perfecta, seu assensus intellectualis praestitus veritatibus revelatis propter auctoritatem Dei revelantis, constituit primam gratiam supernaturalem, *nego mai.*; fides imperfecta vel inchoata qua adulti disponuntur ad fidem perfectam eliciendam, constituit primam gratiam supernaturalem, *subdist.*: prout est actus deliberatus infidelis, *nego*; prout est principium huius actus, *conc.* Sed huic primae gratiae supernaturali adhuc praecedere possunt aliae gratiae sanantes. *Contradist. min.* Infidelibus negativis non datur gratia fidei perfectae, *conc. min.*: imperfectae, entitative supernaturalis, aut saltem medicinalis, quae remote sufficiat ad hoc ut infidelis veniat ad fidem perfectam, *nego min.* (cf. D 1376-9).

3. Si darentur infidelibus negativis gratiae saltem remote sufficientes, quibus illi possent ad fidem venire, eorum ignorantia in rebus fidei esset culpabilis. Atqui non est culpabilis, ut constat ex damnatione propositionis baianae: "Infidelitas pure negativa in his, (in) quibus Christus non est praedicatus, peccatum est" (D 1068). Ergo infidelibus negativis non dantur gratiae remote sufficientes ut possint ad fidem converti.

*Nego mai.* Etenim, ut haec ignorantia esset culpabilis, requireretur quod ipsis esset voluntaria in causa, id est, in abusu gratiarum quibus invitantur ad fidem. Nunc vero, cum talis effectus ne in confuso quidem possit ab infidelibus praenosci in sua causa, nec eorum repugnantia gratiis collatis potest induere rationem formalem peccati contra fidem. Merito ergo damnata est propositio baiana, quae docebat infidelitatem negativam, etsi involuntariam, esse peccatum; Baius enim tenebat, voluntarium non esse de ratione peccati (D 1046).

4. Haec gratia remote sufficiens, ante fidem, est gratia orationis. Atqui oratio salutaris supponit fidem, iuxta illud: *Quomodo ergo invocabunt in quem non crediderunt?* (Rom 10,14). Ergo infideles negativi nullam prorsus habent gratiam ad salutem consequendam.

*Dist. mai.* Aliqua oratio, *conc. mai.*; oratio, de qua loquitur Apostolus, seu invocatio in Deum Salvatore, quae sit professor fidei christianae, *nego mai. Contradist. min.* Oratio, de qua loquitur Paulus, supponit fidem, *conc. min.*; oratio quaevis, *nego.* Notandum est in infidelibus gratiam remote sufficientem esse non posse orationem proprie dictam, cum haec supponat fidem. Igitur, gratia remote sufficiens in infidelibus erit auxilium ad servandam legem naturalem, vel etiam aliud, pro diversa sententia quam quisque teneat circa modum vocationis ad fidem.

5. Si infidelibus negativis conferatur gratia saltem remote sufficiens ad fidem amplectendam, dispareret mysterium praedestinationis; nam facile redditur ratio cur alii veniant ad fidem, alii vero non, nimirum, quia alii consentiunt gratiae remote sufficienti, alii vero non. Ergo nequit conferri infidelibus negativis gratia, ne remote quidem sufficiens, veniendi ad fidem.

*Nego antec.* Nam, etiam datis infidelibus huiusmodi gratiis, remanet mysterium praedestinationis; semper enim remanet nobis incognitum cur aliis Deus concedat gratias efficaces, aliis vero gratias mere sufficientes.

142. **Scholion.** *De distributione gratiarum inaequali.* Deus nonnullis legibus se libere voluit ligare in gratiis distribuendis, dum promisit omnibus se daturum gratias saltem remote sufficientes ad salutem, se infallibiliter preces exauditorum sub certis condicionibus et cetera. Quae tamen nullatenus evertunt gratuitatem gratiae.

Sed etiam libere statutis his legibus, quas Deus fideliter observat, remanet Ipsi magna libertas in gratiarum distributione, quam diversimode exercet in V. et in N.T., in adultis et in parvulis, in fidelibus et in infidelibus, in christianis vulgaribus et in viris electis. Ipse enim dividit singulis hominibus, prout vult, tum gratias charismaticas, tum gratias gratum facientes, et quidem tam externas quam internas.

Ceterum, hoc factum dilucide testantur *sacrae Litterae* (Mt 11,20; 13,11; 20,1; 25,14; Lc 19,12; Rom 12,3; 1 Cor 12,11; Eph 4,7), *sancti Patres* (v.gr. Augustinus, Prosper, Fulgentius), *Concilium Tridentinum* cum dicit iustitiam dari "secundum mensuram quam Spiritus Sanctus parititur singulis prout vult, et secundum propriam cuiusque dispositionem et cooperationem" (D 799).

Igitur, causa huius inaequalis distributionis, prima et principalis est divina voluntas; sed accedit etiam dispositio et cooperatio singulorum hominum.

## CAPUT II

### De gratia iustificationis

P.LOMBARDUS, *Sent.* 2,26; S.TH., 1,2 q.112-113; S.BONAVENTURA, *In 2 Sent.* d.26 q.1-6; SCOTUS, *In 2 Sent.* d.26-27; AEGIDIUS ROMANUS, *In libros Sententiarum* 2,26; SUÁREZ, *De gratia* 1,6-9; 1,11; BELLARMINUS, *De iustificatione impii libri quinque*; SALMANTICENSIS, *Cursus theologicus* tr.15 d.1-4; BERTI, *De theologicis disciplinis* 1,19 c.1-5 et 9; H.LANCE, *De gratia* 311-487; LENNERZ, *De gratia Redemptoris* p.74-133; J.RIVIÈRE, *Iustification:* DTC 8,2042-2227; J.V.D.MEERSCH, *Grâce sanctifiante:* DTC 6,1604-1636; E.TOBAC, *Grâce:* DAFc 2,224s.

143. Diximus de proprietatibus communibus cuiuslibet gratiae. Nunc ergo loquamur iam de singulis gratiae speciebus,

id est, *de gratia habituali* et *de gratia actuali*. Ac primum quidem de gratia habituali.

Sub lata acceptione gratiae habitualis venit omne donum supernaturale, quod animae inhaeret per modum habitus sive qualitatis permanentis. Huiusmodi sunt gratia sanctificans, virtutes infusae, dona Spiritus Sancti. Sensu autem strictiori, gratia habitualis confunditur cum gratia, quam theologi recentiores nominaverunt *sanctificantem*. Haec vero gratia sanctificans media aetate dicebatur *gratia gratum faciens*, vel etiam *gratia simpliciter*; in decretis autem tridentinis comprehenditur sub nomine *gratiae iustificationis* (D 813 827 840).

Iam vero, ut doctrinam de hac iustificationis gratia perfecte evolvamur, primum loquimur *de origine iustificationis*, seu de praeparatione ad iustitiam recipiendam; deinde, *de natura iustificationis*, tum in seipsa, tum in suis effectibus; tandem, *de proprietatibus iustificationis*, hoc est, de eius augmento, amissione, incertitudine.

Quae quidem omnia accurate explicantur a decreto tridentino iustificationis. Paucis enim praemissis c.1-4, inde a c.5-6 agit de necessitate et modo praeparationis ad iustificationem in adultis, a c.7-9 de natura huius iustificationis, a c.10-15 de incremento iustificationis, perseverantia, amissione gratiae<sup>1</sup>.

## ARTICULUS I

### DE ORIGINE IUSTIFICATIONIS

144. Iustificationis origo, alia est in parvulis, alia in adultis. Illi enim iustificantur ex opere operato, per sacramentum baptismi, sine ullo actu personali; hi vero aliquid praestare debent. Nota enim sunt verba Augustini: "Qui ergo fecit te sine te, non te iustificat sine te. Ergo fecit nescientem, iustificat volentem" (R 1515). At quomodo?

<sup>1</sup> Tanquam commentaria decreti de iustificatione commendantur prae ceteris: A.DE VEGA, *Tridentini decreti de iustificatione expositio et defensio libris XV distincta, totam doctrinam iustificationis complectentibus* (1548); D.SORO, *De natura et gratia* (1,2-3) (1547); F.CAVALLERA, S.I., *La session VI du Concile de Trente sur la justification:* BullLitEcll (1943) 229-238; (1944) 91-112.220-231; (1945) 54-64; (1946) 103-112; (1948) 21-31.231-240; (1949) 65-76.146-168; (1952) 99-108; M.BARRAZA, *Valor magistral del Decreto de la Justificación* (Bogotá 1959). Amplam bibliographiam praebet J.OLAZARÁN, S.I.: EstEcll 20 (1946) 297s; praesertim 312s. Adeas etiam S.GONZÁLEZ, S.I.: EstEcll 21 (1947) 147s. In specie cf. J.HEFNER, *Die Entstehungsgeschichte des Tridentiner Rechtfertigungsdekretes* (Paderborn 1909); H.RÜCKERT, *Die Rechtfertigungslehre auf dem tridentinischen Konzil* (Bonn 1925).

*Novatores* rem ita concipiebant<sup>2</sup>.

1) Per peccatum originale seu inordinatam concupiscentiam homo adeo corruptus est, ut omnia eius opera, et ante et post iustificationem, sint peccata. Quare, loqui non possumus de ulla praeparatione ex parte nostra ad iustificationem; ipsa enim fides fiducialis, nullo modo dicenda est dispositio sive causa meritoria iustificationis, cum sit *nudum vas* vel *sola manus*, qua Christi iustitiam apprehendimus.

2) Impius, absque ulla interna renovatione, apprehendit iustitiam Christi per *solam fidem*, exclusis quibuslibet aliis actibus aliarum virtutum.

3) Haec autem fides, non est fides dogmatica, quam ipsi irrident, sed *fides fiducialis*: illa scilicet fiducia qua homo firmiter confidit sibi non amplius imputari propria peccata ex misericordia Dei propter merita Christi. Itaque, haec fides fiducialis est actus voluntatis, qui tamen praeviam supponit quandam notitiam et assensum intellectualem<sup>3</sup>.

His omnibus erroribus, explicite damnatis in Tridentino (D 814-17 819 821-4), opponimus doctrinam catholicam de praeparatione ad iustificationem, qua complectitur, et *factum* necessitatis alicuius praeparationis, et *modum illius*. Factum ergo probamus in thesi 16; modum vero in thesibus 17 et 18.

### Thesis 16. Adulti se praeparare debent ad accipiendam iustificationem.

S.Th., 1.2 q.112 a.2; q.113 a.3; LERCHER-LAKNER, 55-60; LANGE, 322-341; R.GROSCHÉ, *Sola gratia*: Cath 11 (1957) 64-68.

145. Notiones. ADULTUS, scilicet, homo gaudens usu rationis, et adiutus gratia actuali intrinsece supernaturali, ita ut actus praeparatorii iustificationis evadant vere salutares.

PRAEPARARE. Tridentinum, s.6 c.5-7, indifferenter adhibet voces *cooperationis* gratiae divinae, *dispositionis* et *praeparationis* (D 797 799 814 819). Dicimus ergo: *negative*, peccatori non esse manendum tantum passive ad iustificationem

<sup>2</sup> Quando et quomodo devenit Lutherus ad hanc sententiam, explicant: J.LORTZ, *Die Reformation in Deutschland* (1939) 1,188; H.GRISAR, *Luther* (1911-12) 1,304s; 3,978s. De controversiis praetridentinis, cf. J.M.DALMAU, S.I.: *RevEspT* 6 (1946) 127-147.

<sup>3</sup> De conceptu fidei fiducialis cf. F.J.SCHIERSE, *Fiduzialglaube*: LThK 4 (1960) 121-123. Protestantibus vero hodierni sine dubio magis efferunt elementum intellectuale fidei, ut iam Melancton; cf. A.LEMAITRE, *Foi et vérité* (Genève 1954) 342s.347s. Insistunt vero vehementer in iustificatione per solam fidem sine operibus: G.HARDER, *Rechtfertigung*: EvL 3 (1959) 473; H.H.SCHREY, *Gerechtigkeit*: EvL 1 (1956) 1501-1506; K.B.CULLY, *Grace and Justification today*: Interp 11 (1957) 421-428; W.LÖHFF, *Rechtfertigung*: EvL 3 (1959) 482s; B.STEFFEN, *Heiligung*: EvL 2 (1958) 81. Imo iuxta K.Barth, omnes iustificancur et salvantur etiam *sine fide*, quae non est nisi signum credentium iustificationis obtentae: H.BOUILLARD, S.I., *Karl Barth* 2 (Aubier 1957).

recipiendam; *positive*, ipsum quadam sua activitate, postea determinanda, aliquid conferre debere ad suam iustificationem. Interim nihil dicimus de natura huius praeparationis seu dispositionis.

DEBENT, id est, tenentur ex voluntate Dei, rem ita decernentis; quod quidem praeterea maxime congruit rationi.

IUSTIFICATIO, in sacris Litteris, diversimode accipitur<sup>4</sup>.

a) *Metonymice*, pro ipsa lege praecipiente et docente iustitiam, vel pro declaratione externa iustitiae (Ps 118; Prov 17,15).

b) *Pro acquisitione iustitiae* (Lc 18,14; Rom 8,30).

c) *Pro incremento iustitiae* (Apoc 22,11).

In hoc capite iustificatio a nobis sumitur praesertim pro acquisitione iustitiae. Quae quidem spectari potest *active* (actio Dei infundentis iustitiam), vel *passive* (receptio illius iustitiae).

Sed iustificatio dupliciter contingere potest, prout ipsa infundatur creaturae innocenti vel peccatrici. In praesenti statu generis humani, iustificatio dicit translationem e statu peccati in statum iustitiae. Ideo definitur a Tridentino, s.6 c.4: "Translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Aadae, in statum gratiae et adoptionis filiorum Dei, per secundum Adam, Iesum Christum Salvatorem nostrum" (D 796). In statu innocentiae aliter eveniret, sicut aliter accidit in prima iustificatione Adami.

Intimiorem naturam iustificationis investigabimus in articulis sequentibus.

146. Doctrina Ecclesiae. *Tridentinum*, s.6 c.5 (D 797) explicat exordium iustificationis in adultis per gratiam Dei praevientem, et per liberum assensum et cooperationem creaturae, gratiae divinae: "Eidem gratiae libere assentiendo et cooperando disponantur". Et c.7 (D 799): "Hanc dispositionem seu praeparationem iustificatio ipsa consequitur"; iustitia vero accipitur "secundum mensuram quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult, et secundum propriam cuiusque dispositionem et cooperationem". Cn.4 (D 814) definitur liberum hominis arbitrium "cooperari assentiendo... quo ad obtinendam iustificationis gratiam se disponat ac praeparet". Cn.9 (D 819) definitur pariter "necesse esse [impium] suae voluntatis motu praeparari atque disponi".

<sup>4</sup> Plura dabit de hac re M.J.LAGRANGE, O.P., *La justification d'après S.Paul*: *RevBibl* 11 (1914) 321-343.479-503; *Épître aux Romains* (1931) 19s.121-141; F.PRAT, S.I., *La théologie de saint Paul* t.2 l.5 c.1; J.M.BOVER, S.I., *Teologia de San Pablo* 731-803; S.LYONNET, S.I., *Notes sur l'exégèse de l'épître aux Romains*: *Bibl* 38 (1957) 44-49.

147. **Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

148. **Probatur ex sacra Scriptura.** Scriptura tribuit aliquem influxum causalem bonis actibus peccatoris in ordine ad iustificationem recipiendam. Ergo ad iustificationem requiritur aliqua praeparatio, dispositio sive cooperatio ex parte hominis adulti.

*Antec.:* Hic causalis influxus tribuitur:

a) *fidei* in primis, ut constat ex praepositionibus *ἐκ*, *διὰ* et ex dativo instrumentali, quae omnia veram causalitatem exprimunt: Rom 3,27-30; *Ubi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? Factorum? Non; sed per legem fidei. Arbitramur enim iustificari hominem per fidem, sine operibus legis...* Rom 5,1: *Iustificati ergo ex fide... Per quem et habemus accessum per fidem in gratiam istam* <sup>4\*</sup>.

b) *paenitentiae*: Act 2,38: *Paenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum... et accipietis donum Spiritus Sancti.* Mt 4,17: *Coepit Iesus praedicare, et dicere: Paenitentiam agite...* Mt 3,2: *Venit Ioannes Baptista... dicens: Paenitentiam agite...* Ez 18,21: *Si autem impius egerit paenitentiam... vita vivet.*

c) *amori*: Lc 7,47: *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.*

d) *eleemosynis et orationibus*: Act 10,4: *Orationes tuae, et eleemosynae tuae ascenderunt in memoriam in conspectu Dei...*

149. **Probatur ex traditione.** Pluribus prolatis textibus, Rivière ita complectitur doctrinam Patrum: Integra antiqua Ecclesia, absque exceptione et progressu sensibili, uno ore docet ad iustificationem requiri, praeter gratiam divinam, cooperationem nostrae voluntatis, quae manifestari debet, tum fide, tum etiam operibus <sup>5</sup>.

150. **Ratio theologica.** S.Thomas (1.2 q.113 a.3) hanc profert congruentiam, ad suadendam necessitatem praeparationis ex parte hominis: "Iustificatio impii fit Deo movente hominem ad iustitiam... Deus autem movet omnia secundum modum uniuscuiusque... Unde et hominem ad iustitiam movet secundum conditionem naturae humanae. Homo autem secundum propriam naturam habet quod sit liberi arbitrii. Et

<sup>4\*</sup> Cf. F.AMIOT, *Les idées maîtresses de Saint Paul* (Paris 1959) 62-67; TH.G.DE ORBISO, O.F.M.Cap., *De fide in epistola ad Romanos*: Div 2 (1958) 576-596.

<sup>5</sup> J.RIVIÈRE, *Justification*: DTC 8,2102. Cf. R, *Index theol.* n.362s.

ideo in eo qui habet usum liberi arbitrii, non fit motio a Deo ad iustitiam absque motu liberi arbitrii; sed ita infundit donum gratiae iustificantis, quod etiam simul cum hoc movet liberum arbitrium ad donum gratiae acceptandum, in his qui sunt huius motionis capaces".

**Thesis 17.** Haec autem praeparatio fit in primis per fidem non fiducialem, sed dogmaticam.

S.TH., 1.2 q.113 a.4; LERCHER-LAKNER, 61; BERAZA, 644-657; LANGE, 322-341.

151. **Notiones.** FIDEM triplicem numerant novatores:

a) *Fidem miraculorum*, seu per quam impetrantur miracula, de qua valent verba Pauli 1 Cor 13,2.

b) *Fidem historicam*, seu notitiam historiae evangelicae.

c) *Fidem promissionum*, qua credimus promissiones a Deo factas circa remissionem peccatorum. Sed distinguunt fidem promissionum *generalem* et *specialem*. Generalis illa est qua credimus promissam esse salutem omnibus fidelibus; specialis vero illa qua singuli confidunt sibi peccata non imputari. Haec igitur fides specialis re confunditur cum fide fiduciali.

FIDES DOGMATICA, quam nos opponimus fidei lutheranae, intelligitur, ex Vaticano, assensus quo a Deo "revelata vera esse credimus, non propter intrinsecam rerum veritatem naturali rationis lumine perspectam, sed propter auctoritatem ipsius Dei revelantis" (D 1789; cf. 1811).

152. **Doctrina Ecclesiae.** *Tridentinum*, c.9 et cns.9-14 (D 802 819-24) docuit et definivit fidem fiducialem non iustificare, nec ad iustificationem requiri.

Contra, ipsum *Tridentinum* praedicat necessariam ad iustificationem fidem dogmaticam. Nam s.6 c.6 (D 798), legimus: "Disponuntur autem ad ipsam iustitiam, dum excitati divina gratia et adiuti, fidem ex auditu concipientes, libere moventur in Deum, credentes vera esse, quae divinitus revelata et promissa sunt". Haec vero fides exhibetur in c.8 (D 801) tanquam "humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis iustificationis, sine qua impossibile est placere Deo et ad filiorum eius consortium pervenire". Ideo c.7 (D 799) dicitur sine illa nulli unquam contigisse iustificationem <sup>1</sup>.

153. **Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

<sup>1</sup> L.KRUSSE, *Die instrumentale Heilskraft des Glaubens nach dem Konzil von Trient*: ThQschr 135 (1955) 410-439.

154. **Probatur ex sacra Scriptura.** Scriptura praedicat necessitatem fidei ad iustificationem, et declarat hanc fidem esse assensum intellectualem, praestitum veritatibus a Deo revelatis. Ergo in adultis ad iustificationem requiritur fides dogmatica.

*Antec.:* Hebr 11, v.1 describitur fides tanquam mentis assensus; v.6 exhibetur obiectum huius fidei, scilicet, *quia est et quia remunerator sit.* Ergo agitur de fide dogmatica. Iam vero, haec fides in eodem v.6 dicitur adeo necessaria ut sine ipsa impossibile sit placere Deo<sup>1\*</sup>.

Cf. praeterea Mc 16,15-16; Io 20,31; Act 8,37, etc.

*Observa:* 1) S. Paulus ad Rom et Gal saepe loquitur de fide iustificante; sed haec est fides evangelica sive obiectiva (Rom 1,16), nunquam fides fiducialis<sup>2</sup>.

2) Scriptura nunquam commendat fidem fiduciam tanquam dispositionem ad iustificationem, sed potius deterret a vana fiducia (Phil 2,12; 2 Petr 1,10).

155. **Probatur ex traditione.** 1) *Patres, una voce,* proclamant necessitatem fidei dogmaticae ad iustificationem. Ita S. FULGENTIUS: "Fides est humanae salutis initium. Sine hac nemo ad filiorum Dei numerum potest pertinere, quia sine ipsa nec in hoc saeculo quisquam iustificationis consequitur gratiam, nec in futuro vitam possidebit aeternam; et si quis hic non ambulaverit per fidem, non perveniet ad spem. Sine fide omnis labor hominis vacuus est" (R 2260). Et in capitibus sequentibus explicat singulos articulos fidei (R 2261s). Vacat autem plura proferre, cum ipsi protestantes veritatem nostrae assertionis et agnoscant et fateantur<sup>3\*</sup>.

2) *Ecclesia,* iam a remotissimis temporibus, exigebat a catechumenis ante baptismum professionem fidei, qualem exhibent symbola antiqua. Hac ratione, ut facile instituerentur catechumeni, orta sunt *Catecheses* 4-18 S. CYRILLI HIEROS., *Enchiridion* S. AUGUSTINI, *De cognitione baptismi* S. ILDEPHONSI TOLETANI, etc. Ergo haec praxis Ecclesiae arguit ipsam habuisse tanquam necessariam fidem dogmaticam ad iustificationem recipiendam.

156. **Theologi,** agnoscentes necessitatem fidei dogmaticae, investigarunt num fides etiam explicita requiratur, et quousque; num haec sit necessaria necessitate praecepti an etiam medii, etc. De his vero in tractatu *De fide.*

<sup>1\*</sup> Cf. BOVER, *Teologia de San Pablo* 841-851.

<sup>2</sup> M. DIDIER, *Justification par la foi dans l'épître aux Galates*: RevDiocN 11 (1957) 463-476.

<sup>3\*</sup> Cf. O. KIERN, *Glaube*: REPT 6,676.

157. **Ratio theologica.** Ita arguit S. Thomas (1.2 q.113 a.4): "Motus liberi arbitrii requiritur ad iustificationem impii, secundum quod mens hominis movetur a Deo. Deus autem movet animam hominis convertendo eam ad Seipsum... Et ideo ad iustificationem impii requiritur motus mentis, quo convertitur in Deum. Prima autem conversio in Deum fit per fidem... Et ideo motus fidei requiritur ad iustificationem impii".

158. **Obiectiones.** 1. Ex Mt 9,22: *Confide, filia, fides tua te salvam fecit.* Et ex Lc 17,19: *Fides tua te salvum fecit.* Ubi fides, quae a Christo Domino exigebatur, erat fides fiducialis, sive fiducia in Ipsum.

*Transeat* quod, locis obiectis, id quod Christus exigebat ab aegrotis esset fiducia in Ipsum. Sed exinde nihil sequitur contra thesim, cum ibi sermo non fiat de remissione peccatorum, sed de curatione fluxus sanguinis et leprae, id est, de valetudine corporali.

2. Ex Mt 9,2, ubi Christus dixit paralytico: *Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua.* Unde constat Christum tribuere fiduciae remissionem peccatorum. Ergo fides, quae ad iustificationem requiritur, non est fides dogmatica, sed fides fiducialis.

*Nego antec.* Christus enim animum paralytici disponit ad iustificationem, eum exhortans ad detestationem peccatorum et ad spem veniae, ut innuitur a Tridentino (D 798); sed nullatenus sequitur exinde quod requiratur ad iustificationem illa fiducia, qua quis credit sibi peccata non imputari<sup>3</sup>.

**Thesis 18.** Sed, praeter fidem dogmaticam, etiam requiruntur alii actus aliarum virtutum.

S.TH., 1.2 q.113 a.5; LERCHER-LARNER, 62; BERAZA, 658-669; LANGE, 322-341.

159. **Doctrina Ecclesiae.** *Tridentinum,* s.6 cn.9 (D 819) definivit: "S.q.d. sola fide impium iustificari, ita ut intelligat, nihil aliud requiri, quod ad iustificationis gratiam consequendam cooperetur... a.s.". Igitur, praeter fidem, requiruntur etiam actus aliarum virtutum. Quinam? Ipsum Tridentinum, c.6 (D 798), post fidem, numerat, tanquam dispositiones ad iustificationem, actus *timoris, spei, dilectionis, paenitentiae, voti baptismi, propositi novae vitae.* Mens autem Tridentini, dum ita describeret processum conversionis, fuit numerare illos actus qui communiter adesse solent. Sed Tridentinum non intendebat docere a) omnes hos actus esse necessarios in omni iustificatione; b) aut esse necessarios *hoc ordine;* c) aut *eandem* esse omnium *necessitatem;* d) nec negat, praeter hos actus, posse dari *alios,* v.c. orationis, miseri-

<sup>3</sup> Cf. MALDONADO, *In Mt* c.9 v.2.

cordiae, etc.<sup>1</sup>. Ceterum compara hanc doctrinam Concilii cum S.Th. 3 q.85 a.5.

160. **Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

161. **Probatur ex sacra Scriptura.** Duplici ratione id testatur sacra Scriptura:

a) *Negative*, quatenus negat solam fidem sufficere. Audiatur Iacobus, 2,14-26: *Quid proderit fratres mei si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat?... Fides, si non habeat opera, mortua est in semetipsa... Videtis quoniam ex operibus iustificatur homo, et non ex fide tantum?... Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua est*<sup>1\*</sup>. Audiatur etiam Paulus, Gal 5,6: *Nam in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque praepitium; sed fides, quae per caritatem operatur.*

b) *Positive*, quatenus exigit, praeter fidem, alios etiam actus tanquam dispositionem ad iustificationem. Exigit enim *paenitentiam*: Mt 4,17: *Coepit Iesus praedicare, et dicere: Paenitentiam agite...* Mt 3,2: *Venit Ioannes Baptista... dicens: Paenitentiam agite...* Act 2,38: *Paenitentiam agite (Petrus), et baptizetur unusquisque vestrum... et accipietis donum Spiritus Sancti.* Ez 18,21: *Si autem impius egerit paenitentiam... vita vivet...* Exigit *timorem*: Eccli 1,27: *Timor Domini expellit peccatum.* Exigit *spem*: Mt 9,2: *Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua.*

OBICIES 1): S.Paulus tribuit aliquando iustificationem fidei, tacito quolibet alio actu. Ita Rom 5,1: *Iustificati ergo ex fide...* Et Eph 2,8: *Gratia enim estis salvati per fidem...* Ergo exinde concluditur solam fidem iustificare.

Huic difficultati duplex datur solutio<sup>2</sup>:

a) *Exegetae antiquiores*, ut Bellarminus, respondent Paulum nunquam numerasse simul omnes causas iustificationis, sed modo unam, modo aliam. Hanc solutionem eligit Harent.

b) *Recentiores exegetae*, ut Lagrange, Prat, respondent Paulum intelligere fidem vivam, id est, eam animi dispositionem quae includat omnia illa quae requiruntur a Tridentino, hoc est, alios actus aliarum virtutum<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Cf. A.LANDGRAF, *Dogmengeschichte der Frühscholastik* 1,27-40; S.GONZÁLEZ, *El proceso de la conversión a la luz del concilio de Trento*: RevEspir 5 (1946) 56-73.

<sup>1\*</sup> Cf. TH.G.DE ORBISO, O.F.M.Cap., "Fides sine operibus mortua" (Iac 2,14-26): VerDom 20 (1940) 265-277.

<sup>2</sup> Solutionem iam innuebat AUGUSTINUS, *De fide et operibus* 13,20; 14,21: ML 40,210s. Cf. BOVER, *Teología de San Pablo* 795-802.

<sup>3</sup> HARENT: DTC 6,70s; LAGRANGE, *Épître aux Romains* (Paris 1931) 99s;

OBICIES 2): Datur oppositio inter doctrinam Pauli et Iacobi. Etenim Paulus asserit iustificare fidem sine operibus (Rom 3,28; 4,2; Eph 2,9); Iacobus autem docet fidem sine operibus mortuam esse (Iac 2,14).

Respondeo Paulum loqui de operibus legis, prout a iudaeis intelligebantur. Docet ergo bona opera, solis naturae viribus facta praesertim sola externa observantia legis sine cordis mutatione, non iustificare. Quod quidem verum est, nec negat Iacobus. Hic autem semper exigit ad iustificationem ut, praeter fidem, accedant etiam opera bona, ex gratia facta; quod etiam ipse divus Paulus explicite agnoscit (1 Cor 13,1; Gal 5,6)<sup>4</sup>.

162. **Probatur ex traditione.** Sententia communis *Patrum* est, praeter fidem, etiam requiri opera sive actus aliarum virtutum. Quod ipsi testantur, vel asserentes praeter fidem requiri opera bona seu vitam rectam et iustam, vel in specie numerantes actus paenitentiae, spei, timoris, caritatis et cetera. Confer S.CLEMENTEM ROM.: "Cuius gratia Abraham pater noster benedictus fuit? Nonne, quia iustitiam et veritatem per fidem operatus est?" (R 15). CLEMENS vero ALEX. scribit: "Prima quidem ad salutem esse inclinatio nobis fides apparet, post quam timor et spes ex paenitentia, cum continentia et tolerantia proficientes nos ducunt ad amorem et ad cognitionem"... "Quando audierimus, *Fides tua te salvam fecit*, non accipimus eum [Christum] dicere simpliciter eos salvos futuros, qui quomodocumque crediderint, nisi opera quoque fuerint secuta"... (R 419 428). ORIGENES: "Etsi dicatur fides, sine operibus autem existat, mortua est talis fides"... (R 481). S.GREGORIUS NYSSENUS: "Nec enim fides absque operibus iustitiae est sufficiens ad salvandum; nec rursus vitae iustitia per se ad salutem segura est, disiuncta fide" (R 1024). CHRYSOSTOMUS: "Num ergo sufficit, inquires, credere in Filium ut vita aeterna habeatur? Nequaquam... Nam et si quis recte credat..., si recte non vivat, nihil ipsi fides proderit ad salutem" (R 1163). S.AUGUSTINUS: "Rarisime quippe accidit, immo vero nunquam, ut quisquam veniat volens fieri christianus, qui non sit aliquo Dei timore perculsus"... "Sine caritate quippe fides potest quidem esse, sed non et prodesse" (R 1590 1679).

PRAT, *La théologie de Saint Paul* t.2 l.5. Cf. P.DENIS, O.P., *La Révélation de la grâce dans S.Paul et dans S.Jean* (Liège 1948).

<sup>4</sup> Cf. E.TOBAC, *Le problème de la justification dans S.Paul et dans S.Jacques*: RevHistEcl 22 (1926) 797-805; J.I.VICENTINI, S.I., *De necessitate operum in priori parte Epistolae ad Rom.*: VerDom 36 (1958) 270-283; AMIOT, o.c., 111-116; TH.G.DE ORBISO, *De fide in epistola... l.c.*, 586-596.

163. **Ratio theologica.** Necessitatem aliorum actuum ad iustificationem ita probat S.Thomas (1.2 q.113 a.5): "Iustificatio impii est quidam motus, quo humana mens movetur a Deo a statu peccati in statum iustitiae. Oportet igitur quod humana mens se habeat ad utrumque extremorum secundum motum liberi arbitrii... Unde oportet quod mens humana dum iustificatur, per motum liberi arbitrii recedat a peccato, et accedat ad iustitiam. Recessus autem et accessus in motu liberi arbitrii accipitur secundum detestationem et desiderium... Oportet igitur quod in iustificatione impii sit motus liberi arbitrii duplex: unus quo per desiderium tendat in Dei iustitiam, et alius quo detestetur peccatum".

164. **Scholion.** De natura huius preparationis ad iustificationem. Huiusmodi actus fidei aliarumque virtutum, quibus, ex probatis, homo adultus necessario praeparari debet, ut iustificatio ipsi conferatur, induunt sequentes proprietates:

1) *Sunt vera dispositio positiva.* Scilicet, non sunt tantum dispositio negativa seu carentia dispositionis contrariae; nec sunt tamen condicio sine qua non, seu aliquid quod requiratur insupplebiliter ad iustificationem, quin tamen per se influat in illam; sed sunt vera dispositio positiva, quae reddit hominem idoneum ad recipiendam iustificationem, ita ut inter adultum iustificandum et iustificationem inducendam exurgat quaedam proportio, analoga proportioni causae materialis respectu formae (cf. n.98). Haec autem constant ex influxu causali quem Scriptura tribuit fidei aliisque actibus peccatoris in ordine ad iustificationem (cf. th.16).

2) *Sunt vera dispositio moralis.* Nimirum, hic causalis influxus est ordinis moralis; his enim actibus moralibus efficitur quaedam moralis idoneitas ad suscipiendam formam iustificationis. Nec desunt theologi, v.c. Billuart, qui hanc dispositionem habeant tanquam dispositionem physicam<sup>5</sup>.

3) *Sunt dispositio impetratoria et meritoria de congruo.* Itaque, fides aliique actus habent vim impetrandi iustificationem; insuper, quia sunt opera facta in obsequium Dei, Eius bonitatem quodammodo movent ut retribuatur iustificationem. Sed denegandum est meritum de condigno, "quia nihil eorum, quae iustificationem praecedunt, sive fides sive opera, ipsam iustificationis gratiam promerentur" (D 801); aliter enim everteretur gratuitas iustificationis<sup>6</sup>.

<sup>5</sup> Cf. LANGE, 342; SUÁREZ, *De gratia* 8,4,15; BILLUART, *De gratia* d.6 a.3. Iuxta GARRIGOU-LAGRANGE, *De gratia* p.248, thomistae tenent satis communiter huiusmodi actus esse dispositionem physicam ad gratiam.

<sup>6</sup> Cf. R.CH.DHONT, O.F.M., *Le problème de la préparation à la grâce. Débats de l'école franciscaine* (Paris 1946).

4) *Sunt dispositio magis vel minus remota.* Scilicet, illi actus qui, et necessarii sunt, et iustificationi quam maxime propinqui evadunt, merito dicuntur dispositiones minus remotae. Tales sunt fides, spes, amor, paenitentia. Reliqui vero actus salutares, v.gr. eleemosynae, oratio, etc., appellantur dispositiones remotiores. Sensu autem stricto, et iuxta communioem modum loquendi, *dispositio proxima* est illa quam statim consequitur infusio gratiae (contritio perfecta, vel etiam conritio imperfecta simul cum sacramento); cetera omnia evadunt *dispositiones remotae*.

165. **Obiectiones.** 1. Ex Rom 3,28: *Arbitramur iustificari hominem per fidem sine operibus.* Et ex Eph 2,8s: *Gratia enim estis salvati per fidem; et hoc non ex vobis, Dei enim donum est; non ex operibus, ut ne quis gloriatur.* Ergo in acquirenda iustificatione Apostolus excludit cetera opera, praeter fidem.

*Dist. cons.* Apostolus excludit opera legis mosaicae, *conc. cons.*; excludit alia opera, *subdist.*: opera facta sine gratia ante fidem, *conc.*; opera facta ex fide cum gratia, *nego*. Hanc difficultatem iam praecoccupavimus n.161.

2. Ex Lc 8,50, ubi Christus dicit ad Iairum: *Crede tantum, et salva erit.* Ergo Christus, ad salutem, solam fidem exigit.

*Nego suppositum.* Ibi enim, non de iustificatione, sed de excitatione puellae agitur; fides autem, ad quam Christus hortatur, non est fides iustificans, sed fiducia in Eius virtutem.

3. S.Paulus in epistola ad Rom 3,24 asserit iustificari nos gratis. Atqui, si opera bona disponderent ad iustificationem, verba Apostoli evaderent falsa. Ergo, praeter fidem, nihil aliud requiritur tanquam dispositio ad iustificationem.

*Dist. mai.* Iustificari gratis, id est, sine influxu causali actuum naturalium, *conc. mai.*; id est, sine influxu causali actuum supernaturalium, *subdist.*: sine influxu efficienti physico, aut morali meritorio de condigno, *conc. mai.*; sine influxu morali meritorio de congruo et impetratorio, *nego mai.* *Contradist. min.* Verba Apostoli evaderent falsa, si disponderent ad iustificationem opera bona naturalia, *conc. min.*; opera bona supernaturalia, *subdist.*: si illa disponderent ad iustificationem influxu physico efficienti, aut morali meritorio de condigno, *conc. min.*; si tantum influxu morali meritorio de congruo aut impetratorio, *nego min.* Confer explicationem huius locutionis paulinae, datam a *Conc. Tridentino* s.6 c.8 (D 801).

4. S.Hilarius aperte testatur: "Fides enim sola iustificat"<sup>7</sup>. Et Chrysostomus: "Si credis fidei, cur alia infers, quasi fides iustificare non sufficiat sola?"<sup>8</sup>. Origenes vero: "Et [Paulus] dicit sufficere solius fidei iustificationem, ita ut credens quis tantummodo, iustificetur, etiamsi nihil ab eo operis fuerit expletum"<sup>9</sup>. Ergo ex doctrina horum Patrum, praeter fidem, nulla alia opera requiruntur ad iustificationem.

*Resp. negando consequens,* et explicando singulos Patrum textus: Iuxta S.Hilarium, ut patet ex contextu, illa sola fides quae iusti-

<sup>7</sup> S.HILARIUS, *In Mt* 8: ML 9,961.

<sup>8</sup> CHRYSOSTOMUS, *In epist. ad Tit.* hom.3 n.2: MG 62,670.

<sup>9</sup> ORIGENES, *In epist. ad Rom.* 3,9: MG 14,952.

ficat, opponitur legi mosaicae, non vero aliis dispositionibus, quae ex fide oriuntur.

Chrysostomus vero tantum excludit caeremonias Veteris Legis. Continuo enim subdit: "Cur te legis servum reddis teque illi subicis?"

Origenes unice excludit opera externa tenens hominem interdum iustificari posse, etiamsi non apponat ullum opus externum. Hoc autem probat, prolatis exemplis mulieris peccatricis et boni latronis, qui non leguntur effecisse ante iustificationem ulla opera externa ieiunii vel eleemosynarum. Ceterum, ipse Origenes, in c.4 eiusdem commentarii ad Rom., praeter fidem, explicite exigit alios actus internos.

## ARTICULUS II

### DE NATURA IUSTIFICATIONIS IN SEIPSA

166. Doctrina Tridentina de natura iustificationis, s.6 c.7 (D 799s), tria maxime complectitur:

a) Elementa essentialia iustificationis: non sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio et renovatio interioris hominis.

b) Modum concretum quo haec habentur in anima: per voluntariam susceptionem gratiae et donorum.

c) Effectus formales inde consequentes: homo ex iniusto fit iustus...

Haec ergo totidem articulis investigabimus, quibus alium addemus de proprietatibus iustificationis.

Thesis 19. Iustificatio peccatoris, non solum importat veram remissionem peccatorum, sed etiam internam animae renovationem.

S.Th., 1.2 q.113 a.1s.6; q.109 a.7; LERCHER-LAKNER, 65-71; BERAZA, 678-702; LANGÉ, 347-358.

167. Notiones. IUSTIFICATIO PECCATORIS, sive adulti, sive infantis, intelligitur transitus a statu peccati in statum gratiae (D 796). Importat ergo duplicem terminum contrarium: *terminum a quo*, sive statum peccati, et *terminum ad quem*, sive statum iustitiae. Igitur excludimus iustificationem angelorum et protoparentum; illi enim minime transiere e statu peccati, quod non habebant, ad statum gratiae, sed eorum iustificatio fuit transitus e carentia gratiae ad possessionem gratiae. Ergo illorum iustificatio constabat duplici termino, non contrario, sed contradictorio.

PECCATA intellige habitualia: id est maculam relictam a peccatis actualibus, sive Adami, sive personalibus unius-

cuiusque. Unde peccata habitualia gravia, tam originale, quam personalia. Non attendimus ad peccata venialia, quia haec non constituunt hominem peccatorem sive impium; etsi de facto haec etiam remittantur semper in iustificatione baptismali, ac si debitae adsint condiciones etiam per sacramentum paenitentiae.

VERE REMITTUNTUR, hoc est, ita delentur ut iam amplius non existant. Macula, quae remanserat, iam amplius non est.

INTERNA RENOVATIO. Praeter *elementum negativum*, hoc est, praeter remissionem peccatorum, quod quidem iam includit quandam renovationem, iustificatio continet etiam *elementum positivum*, id est, internam animae renovationem, seu novum et meliorem statum internum.

Itaque, affirmamus iustificationem, in praesenti providentia, importare haec duo: *Et veram peccatorum remissionem et internam animae renovationem*. De nexu autem causali, qui inter utrumque intercedit, pauca reperies in *scholio 3*.

168. Adversarii. 1) *Veteres protestantes* iustificationem pure extrinsecam concipiebant, quatenus fieret per non imputationem peccati et per imputationem iustitiae Christi. Interne autem homo manet peccator. Ideo, peccata *teguntur* ita ut quasi non videantur a Deo; *raduntur*, ita ut quasi non appareant; *non imputantur*, eaque Deus dissimulat, etsi revera permanent in anima. Scilicet, Novatores nituntur falso supposito, quod natura humana fuerit essentialiter corrupta per peccatum originale, et quod huiusmodi peccatum consistat formaliter in concupiscentia<sup>1</sup>.

2) BAIUS reposuit iustificationem in obedientia manda-

<sup>1</sup> Apud hodiernos protestantes, etsi difficile determinetur exacte quid eorum singuli teneant in hac re, notio iustificationis forinsecae per extrinsecam imputationem iustitiae Christi manet, ita ut post eam homo sit simul peccator et iustus, v.g. de BULTMANN; cf. R.MARLÉ, S.L., *Bultmann et l'interprétation du Nouveau Testament* (Aubier 1956) 130-139. Sed aliunde magis magisque efferunt momentum bonorum operum ut iustificationis fructum, qui constituit sanctificationem seu progressum hominis ad sanctitatem seu perfectionem: sic LEMAITRE, o.c., 396-400; P.FATH, *Du catholicisme romain au christianisme évangélique* (Paris 1957) 172; *Luthériens et Eglise de l'Inde du Sud*: Ist 4 (1957) 207-209. Unde iustificatio non est vera nisi ea opera ferat: sic E.THURNEYSEN, *La foi et les oeuvres. Commentaire de l'Épître de Jacques* (Neuchâtel 1959) 90; C.HAUFE, *Die sittliche Rechtfertigungslehre des Paulus* (Niemeyer 1957) 128ss; B.STEFFEN, *Heiligung*: EvL 2 (1958) 80-83. In quo sunt qui appellant ipsum Lutherum dicentes eum non recisisse ea opera bona: sic R.STAUFFER, *La théologie de Luther d'après les recherches récentes*: RevThPh 7 (1957) 22-25. Imo dicunt hominem iustificatione vere "renovari": sic R.MEHL, *Du catholicisme romain, approches et interprétations* (Paris 1957) 75; W.LOFFER, *Rechtfertigung*: EvL 3 (1959) 482s; LEMAITRE, o. c., 404. Sed ea renovatio non videtur esse tandem nisi morale per superationem peccabilitatis et bona opera, non per ontologicam transformationem hominis et infusionem alicuius doni creati: W.PANNENBERG, *Grade*: EvL 1 (1956) 1610. Cf. H.VOLK, *Imputationsgerechtigkeit*: LThK 5 (1960) 641s. Imo ipsa bona opera non videntur habere ullum valorem vitae aeternae: sic MEHL, l.c.; cf. L.BOUYER, *Du protestantisme à l'Église* (Paris 55) 148s.